w Item quod cum dicta civitas habeat territorium valde strictum adeo quod avere civium 
dicte civitatis non potest depasci in territorium predictum nisi ponereturx et immitteretur in terra 
gasta infra quam cives civitatis predicte eorum avere ponere non possunt sine solutione banni 
quod est ipsis civibus valde dispendiosumy. Dignetur majestas ipsa per sua privilegia dicte 
civitati concedere quod quelibet persona que voluerit immittere suum avere propriumz infra 
terram gastam hoc facere possit absque alicujus banni solutione quacumque contraria 

2 Robert Ier, comte de Provence et roi de Naples (1309-1343). 
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consuetudine obstante, in contrarium non obstante. ¶ Fiat dummodo consenciant 
domini ipsarum terrarum gastarum.  

aa Item quod si officiales presentes vel qui pro tempore fuerint non conservarent dicte 
civitati privilegia sua dicta civitas illos ac si non essent officiales possint reputare et eis tanquam 
non officialibus possint in agendis per eos resistere et alios officiales requirere non obstante 
quod tales tempus eorum officii non finissent. ¶ Si senserint se gravari habeant recursum ad 
dominum regem vel senescallum et providebitur eis.  

bb Item quod omnis et quecumque persona que aliquam questionem civilem moverit 
infra civitatem predictam teneatur illam finire infra tempus mensis unius et mostrare omnia jura 
sua aliis provideatur in expensis. ¶ Fiat infra annum prout continetur in statutis Provincie.  

Quare volumus et fidelitati vestre presentium tenore de certa nostra sciencia districte 
precipiendo mandamus quatenus tenoribus prefatarum decretationum et responsium nostrarum 
prefatis nostris fidelibus in prefatis oblatis nobis eorum capitulis prescripto modo per nos factis 
per vos efficaciter actentis universitati et hominibus prefate civitatis Nicie nostris fidelibus 
prout jacent illas observetis et observari mandetis et faciatis inviolabiliter juxta ipsarum 
decretationum nostrarum continentiam et tenorem. Presentes autem litteras post opportunam 
inspectionem earum remanere volumus presentanti premisso modo efficaciter in antea valituras. 
Datum Neapoli per virum nobilem Gentilem de Merolinis de Sulmonacc, legum doctorem, 
locumtenentem prothonotarii regni Sicilie dilectum consiliarum et fidelem nostrum. Anno 
Domini millesimo CCCLXXXIIIIo die XVo januarii, VIIe indictione, regnorum nostrorum anno 
tertio. 

Marinus de Porta. 

a Nous avons choisi de faire des alinéas, absents du texe original, pour aérer les items de la supplique. 
b La mention aux sénéchaux disparaît dans le manuscrit AD 06, Nizza e contado, Mazzo 2, Fasc. 1. 
c Remplacé par privilegia dans le Mazzo 2, fasc. 1.  
d Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod universitas possit eligere quatuor regardatores, quatuor camperios et 
supercaperios.  
e Des pieds de mouche noirs indiquent les réponses dans le texte. 
f Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod civitas possit tenere consilium de octo. 
g Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod nullus civis possit extrahi extra civitatem. 
h Absence de cotidie dans B. 
i Sic. 
j Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod officilaes nec notarius non sint ausi procedere ex inquisitione contra 
aliquem civem absque denunciationi. 
k Le scripteur du B. a transformé le terme en subjectorum. 
l Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Super salario notarii curie pro textu processuum criminalium et deffensionum. 
m Disparition du quod dans B. 
n Disparition du pro dans B. 
o Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod fieri possit casana. 
p Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod consilium possit eligere quatuor notarios curie. 
q Dans B. : scribunt. 
r Dans B. terme remplacé par sic. 
s Dans B. terme remplacé par vacare. 
t Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod franqui teneantur contribuere in oneribus civitatis. 
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u Inversion des termes dans B. : in dampnum grande. 
v Dans B. : inquantum. 
w Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod avera civium Nicie depasci possint in territoriis gastis. 
x Correction exponctuée du re, d’abord écrit en ponetur. 
y Dans B., la proposition suivante disparaît : quod est ipsis civibus valde dispendiosum. 
z Inversion des termes dans B. : suum avere immittere proprium. 
aa Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod officiales non teneantur observare franquesias et capitula. 
bb Dans B., ajout d’un titre rubriqué : Quod questiones debeant determinari infra annum. 
cc Dans B., transformation du terme en Falmoria. 
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5. Charles III de Duras 
15 janvier 1384 – Naples 

En 1384, Andaron Badati, syndic et ambassadeur de Nice,  se rendit à Naples auprès 

de Charles III de Duras et il obtint le 15 janvier la confirmation des privilèges de la cité grâce 
à deux documents. Le deuxième, ci-dessous, sanctionnait des droits déjà établis, relevant des 
ordonnances des comtes de Provence, de privilèges locaux ou encore de règlements 
communaux.  

Original : A. AM Nice, AA 1/17 (parchemin, 63 x 43 cm, partie de sceau de cire rouge, sur lacs de soie 
rouges et bleus).  
Copies : B. AD 06, Nizza e contado, Mazzo 2, Fasc. 1, fol. 125v-130 : « Alia privilegia concessa per 
dominum Karolum tertium » ; C. ASTo, Corte, Città e contado di Nizza, Mazzo 1, Prima Addizione, 
no 1 (copie moderne). 

Édition d’après A. 

Karolus tertius Dei gracia rex Jerusalem et Sicilie, Provincie et Forcalquerii ac 
Pedimontisa comes, universis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. 
Progenitorum nostrorum sonora laudis immitantes exempla eorum glorie addimus et nostris 
titulis fulgorem impendimus dignitatis si eorum graciis provise collatis bene meritorum maxime 
gratitudine suggerente nostrum assensum adicimus consuetudinesque que comoditatem 
nostrorum fidelium et statum prosperum, digne respiciunt nostre confirmationis robore 
communimus. Sane Anderonus Badati de Nicia, fidelis noster dilectus syndicus et ambassiator 
universitatis hominum civitatis nostre Nicie nostrorum fidelium dilectorum majestatis nostre 
presentiam adiens subscripta capitula per modum petitionum pro ipsorum nostrorum fidelium 
parte celsitudini nostre suppliciter obtulit petensque a nobis illa eis quadam benignitate regia 
confirmari. Nos autem actendentes sinceritatem devotionisb et fidei universitatis et hominum 
predictorum qua ad honorem et fidelitatem nostram in Provincie partibus didicimus laudabiliter 
claruisse. Ex quibus universitatem et homines ipsos dignos specialis gracie nostre prosecutione 
censemus, respondimus super capitulis et petitionibus ipsis benigne prout in fine uniuscujusque 
capitulorum ipsorum continetur. Quorum capitulorum tenor cum responsionibus ipsis per 
omnia talis est :  

c Et primo quod dignetur dicta majestas confirmare dicte universitati omnia privilegia, 
libertates, immunitates et franchycias dicte universitati Nicie olim perd antecessores ipsius 
domini nostri regis datas et concessase, et consuetudines in dicta civitate hactenus 
usitatas. ¶ Fiat.  

f Item supplicatur eidem majesti per sua privilegia concedere quod ipse dominus rex nec 
sui heredes aut alii imposterii successores non possint nec valeant ullo unquam tempore g 
civitatem in aliquem regem, principem vel comitem seu aliam personam in singularem vel 
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universitatem donare, vendere, permutare vel aliquovis titulo extra ipsorum nostrum verum 
dominum transportare ; et eo casu quo contrafieret possimus resistere manu armata, dumtaxat 
castrum de Trubia1. ¶ Placet.